
 

ИЗМЕНЕНИЯ ПО РЕМЕСЛЕННОМУ СБОРУ С 01.01.2023
 

В 2023 г. ремесленники вправе уплачивать по своей деятельности налог 
на профессиональный доход или ремесленный сбор. 

С 01.01.2023 изменены размер ставки и порядок уплаты ремесленного 
сбора. Согласно прежней редакции налогового кодекса (2022) ремесленный 
сбор уплачивался в размере 62 руб. за полный последующий календарный 
год не позднее 28 декабря текущего календарного года. С 01.01.2023 
установлена ставка ремесленного сбора в размере 6 руб. в календарный 
месяц. Уплачивать ее ремесленники будут помесячно. 

С 01.01.2023 по 30.06.2023 ремесленники прекращают уплату сбора с 
месяца, следующего за месяцем, в котором проинформировали налоговый 
орган лично  или через приложение "Налог на профессиональный доход" о 
применении налога на профессиональный доход в отношении своей 
деятельности и об отказе от применения ремесленного сбора.

При переходе ремесленника на применение налога на профессиональный 
доход излишне уплаченная сумма сбора за календарный месяц, в котором 
осуществлен переход, подлежит зачету (возврату).  

С 01.07.2023 ремесленники вправе выбирать между применением налога 
на профессиональный доход и ремесленным сбором при условии, что 
местные органы власти примут соответствующие решения. Такое право 
предоставлено местным исполнительным и распорядительным органам. 
Ремесленники обязаны прекратить деятельность либо перейти на применение 
налога на профессиональный доход при отсутствии соответствующих 
решений местных органов власти.

При этом ремесленники будут уплачивать сбор за каждый календарный 
месяц не позднее 1-го числа каждого такого месяца. При принятии решения 
местным органом власти ремесленный сбор уплачивают с месяца, 
следующего за месяцем принятия такого решения. Уплата сбора 
прекращается с месяца, следующего за месяцем прекращения ремесленной 
деятельности или действия решения местного органа власти. Если 
ремесленник не вел свою деятельность или прекратил ее до истечения 
календарного месяца, то уплаченная сумма сбора возврату (зачету) не 
подлежит.


